
 

令和２年６月２６日 

保護者の皆様 

京都市立上京中学校 

校長  近藤 博史 

 

部活動の段階的緩和について 

 

 

向暑の候，保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。ご平素より，本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り，ありがとうございます。 

さて，新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う臨時休業が明け，段階的ではありますが，少しずつ

平常の学校生活に戻りつつあります。政府からも府県などをまたぐ移動の解除等が出され，それらを踏

まえ，本市においても段階的な緩和措置がとられています。その１つとして，今回，部活動についての

京都市として方向性が示されました。下記のとおり，３密（密閉・密集・密接）を避け，感染予防を図

りながら，段階的な緩和を計画していますので，保護者の皆様におかれましては，ご一読いただき，ご

理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

なお，今後の感染状況などにより，内容を変更することもありますので，ご留意ください。 

 

 

                      記 

 

【今後の部活動の方向性】 

(1) ６月２９日（月）から，本市中学校部活動ガイドラインに基づく通常の活動にて部活動を実施します。 

 （活動時間：平日２時間程度以内，休日３時間程度以内／休養日：平日及び週末それぞれ１日以上） 

(2) それに伴い，完全下校についても，６限・７限授業に関わらず，通常時間に戻します。 

（3月～10月…17:30活動終了／17:45完全下校） 

(3) ただし，７月９日（金）までは，引き続き活動拠点を校内（元滋野中施設含む）とし，対外的な活動

は禁止します。（学校単独での活動のみ） 

(4) ７月１０日（土）以降のことについては，以下のとおり，段階的に制限を緩和していきます。 

 

 

＜ステップ１＞7月 10日（金）から 7月 31日（金）まで 

◆ 対外的な活動（練習試合や複数校が集まる合同練習，校外での活動等）を次の条件の中で認めます。 

① 参加者の人数等を考慮して活動を認めます。（自校・他校合わせて 100名以下，密集等を回避） 

※参加者…学校が管理できる者を対象（生徒，教職員，部活動指導員，外部コーチ，保護者など） 

② 府内の学校との交流を認めます。（自校を含め 2～4校程度，府内での活動可） 

③ 公共交通機関や貸し切りバス等での移動を認めます。 

④ 宿泊を伴う活動は禁止とします。 

 

＜ステップ２＞8月 1日（土）から 8月 23日（日）まで 

◆ 対外的な活動（練習試合や複数校が集まる合同練習，校外での活動等）を緩和し，次の条件の中でそ

の活動を認めます。 

①参加者の人数に制限を設けない活動を認めます。（密集等を回避できる活動であること） 

※参加者…学校が管理できる者を対象（生徒，教職員，部活動指導員，外部コーチ，保護者など） 

② 府県などをまたぐ活動を認めます。（人数制限は設けない，活動先地域の感染状況に留意） 



 

 

 

③ 公共交通機関や貸し切りバス等での移動は認めるが，宿泊を伴う活動は引き続き禁止とします。 

 

＜ステップ３＞8月 24日（月）以降 

◆ 対外的な活動（練習試合や複数校が集まる合同練習，校外での活動等）をさらに緩和し，次の条件の

中でその活動を認めます。 

＜ステップ２＞の①，②の内容を踏まえつつ，③については次のとおりとします。 

③ 公共交通機関や貸し切りバス等での移動とともに，宿泊を伴う活動についても認めます。 

 

 

 

【保護者の皆様へのお願い】 

(1) 引き続き，活動への参加にあたり，健康観察や検温等のご協力をお願いします。 

（休日の部活動への参加においても「健康観察票」の提出をお願いします） 

 

(2) 活動にあたり，お子さまに発熱や体調不良等の症状が見られた場合は，電話連絡等により，帰宅・ 

通院や迎えに来ていただくなどのお願いをすることもあります。その際にはご協力をお願いします。 

 

(3) ご家庭でも，感染予防のために，マスクの着用や石けんでの手洗い等のご指導を併せてお願いします。 

なお，マスクについては，熱中症予防の観点から，運動時などにおいて，生徒との間隔が十分である

場合は，マスクを外してもよいこととしています。加えて，登下校においても，人と十分な距離が確

保できる場合には，マスクを外してもよいことになりました。 

 

(4) これから夏場に向けて蒸し暑く，マスクも着用しているため，水分補給もこれまで以上に必要になる

かと思います。多めにお茶や水を持参するようご協力をお願いします。 

 

(5) 活動後には共用部や用具等の消毒を行いますが，薄めた食器用洗剤等での拭き取りについては，必要

に応じて，生徒にも活動をお願いする場合がありますので，ご理解ください。なお，アレルギー等で

心配されることなどがありましたら，あらかじめ顧問等にご連絡いただけると助かります。 

 

(6) 保護者の皆様も部活動の見学等でご来校される場合は，健康観察や検温等のご協力をお願いします。

体調が優れない場合のご来校はご遠慮ください。 

 

(7) 部活動の応援などでご来校された際に，受付用紙を用意しますので，そこにご記名をお願いします。  

感染発生に備えた対策として，参加者を把握するためです。ご理解とご協力をお願いします。 

 

(8) 「京都市中学校選手権大会」中止に伴う現中学３年生のための「代替大会」等につきましては，実施

や詳細が決まりましたら，改めてご連絡いたします。 


